53 CDB I, p. 403, nr. 390 A: *Quod si quis his aliquis auferre presumpserit, maledictus sit a deo et ab omnibus sanctis eius, et mecum contendat in die iudicii habens partem cum Iuliano Apostata [...].*

54 CDB I, p. 394, nr. 390 B/A: [...] *credens nihil esse, quidquid dei non est, credens etiam illi, qui dicit: "Date elemosinam et omnia munda sunt vobis" (Luk 11.41), et illi, qui dicit: "Redemptio anime viri divicie sue" (Prov. 13. 8) [...].*

55 CDB I, pp. 394–395, nr. 390 A: *Hęc autem sunt ea, que in pura conscientia et in sim-*

Also following sentences are mixture of different hints and quotations, not necessarily inspired by Bible – apart from Commentaries of Augustine<sup>56</sup> and hints on St. Wenceslas legend *Crescente fide*,<sup>57</sup> we can also find quotations from well-known letter of pope Gelasius I about two powers in the world.<sup>58</sup>

For the group of charters connected with the reign of Vratislav II (1061–1092) seems to be characteristic the use of the Constantine's donation. In the forgery issued allegedly 1070 by Alexander II (1061–1073), but most probably produced in Bohemia, the quotations from that document helped to build the parallels between Vratislav II and Emperor Constantine.<sup>59</sup> It is not, however, the only case. Quotations from that documents were also identified in two other charters issued originally by Vratislav II (1061–1092). One of them is the forged foundation charter of the collegiate chapter in Stará Boleslav, which is now preserved in the eighteenth-century copy and which also identifies Vratislav's father Břetislav I (1034–1055) as its initiator and issuer, although the model

*plicitate cordis eidem ecclesie dedi sub testimonio Pragensis episcopi Hermanni et Moraviensis episcopi Iohannis et primatum terre absque omnis populi contradiction [...]. Cf. 2. Kor. 1. 12: Nam gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei, conversati sumus in hoc mundo: abundantius autem ad vos.*

- 56 CDB I, p. 394, nr. 390 A: [...] *si rapina offeretur ei in holocaustum [...]. Cf. Augustinus Hipponensis, Quaestiones in Heptateuchum.* In: Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum XXVIII–3/3. Ed. J. Zycha. Praegae – Vindobonae – Lipsiae 1895, 3, 36, 26: [...] *ut in holocaustum offerrentur [...]; ibidem, 3, 40, 37: [...] offerret agnum anniculum sine macula in holocaustum et pullum columbinum pro peccato, id est pro peccato suo.*
- 57 CDB I, p. 394, nr. 390 A: [...] *quod nihil iniuste, nihil viciuiquam ablatum ei obtuli, nihil preter hoc, quod antecessoribus meis religiosus viris secundum consuetudinem terre offerre licuit.* Cf. *Crescente fide, bav.* In: FRB I. Ed. J. Emler. Praha 1874, chap. 2, p. 184: *Per vim atque per fraudem nulli hominum aliquid abstulit [...].*
- 58 CDB I, p. 421, nr. 403: *Duo sunt, quibus gracia succurrende divina, universalis regitur mundus: sacerdotalis dignitas et regalis patrocinio quorum bonorum tueatur tranquillitas secundum deum et hominem et malorum reprimatur temeritas; quae divinum quoniam habuerunt initium, convenit, ut ecclesiarum utilitatibus, quarum deus ipse auctor et pater est, ante omnia invigilent studiosius et eius precipue honori deserviant, cuius auctoritate primitus sancita sunt.* Cf. Schwartz, Eduard: *Publizistische Sammlungen zum acacianischen Schisma.* Abhandlungen der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische Klasse, N.F. 10. München 1934; *Patrologia Latina LIX, 42a: Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacrata pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Nosti etenim, fili clementissime, quoniam licet praesedeas humano generi dignitate, rerum tamen praesulibus divinarum devotus colla summittis atque ab eis causas tuae salutis expetis hincque sumendis caelestibus sacramentis eisque, ut competitis, disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam praesese, itaque inter haec illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem.* Cf. also Jonas d'Orléans: *Le métier de roi.* Ed. Alain Dubreucq. Paris 1995, chap. 1, p. 1 *Unde Gelasius romanae ecclesiae venerabilis pontifex ad Anastasium imperatorem scribens: "Duae sunt, inquit, imperatrices augustae, quibus principaliter hic regitur mundus: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas".*
- 59 *Gründung der Kirche von Wischehrad*, p. 253: [...] *prefatus dux cophinos terra onustatos duodecim propriis humeris portasse videbatur. Locus ergo, in qua est erecta, Wissegrada cognominatur, quod sonat litteraliter: altior civitatibus. Quam sacrosanctam ecclesiam totius provinciae caput dici, venerari sanximus [...]; cf. MGH Fontes iuris Germanici antiqui in usum scholarum (= Fontes iuris) X. Constitutum Constantini.* Ed. H. Fuhrmann. Hannoverae 1968, p. 84: [...] *duodecim nos sciatis de eius fundamentis secundum numerum duodecim apostolorum cophinos terra onustatos propriis asportasse humeris; quam sacrosanctam ecclesiam caput et verticem omnium ecclesiarum in universo orbe terrarum dici, coli, venerari ac praedicari sancimus [...].* Cf. Reitinger, L.: *Vratislav*, for Vyšehrad-charter, or in this collection of articles.

for existing forgery was originally produced in Vratislav's chancery.<sup>60</sup> Second charter is the confirmation of the foundation charter for the monastery Hradisko by Olomouc. It was written 1078, but is, too, preserved in the sixteenth-century copy only.<sup>61</sup> Both of these documents used malediction based on the *Constitutum Constantini*, yet, the charter for Hradisko takes over whole sentences,<sup>62</sup> whereas the forgery for Stará Boleslav only quotes few phrases.<sup>63</sup> As these quotations in the forgery for Stará Boleslav are not the same (*concremandus suam cum Juda proditore/ concrematus cum diabolo*), their notary(/ies)

60 Cf. Hrubý, V.: *Tři studie*, pp. 73–79.

61 CDB I, p. 85, nr. 80 mentions a record in seventeenth-century confirmation issued by Ferdinand III 1627. Thanks to Zaoral, Prokop: *K zakládací listině hradištského kláštera z roku 1078*. ČsČH 16, 1968, pp. 275–283 we now register an earlier copy from the fifteenth century. Cf. also Dolista, Karel: *Ještě k listinám hradištského kláštera z roku 1078*. K článku P. Zaorala v ČsČH roč. 16, 1968, s. 275–283. ČsČH 19, 1971, pp. 111–118.

62 CDB I, p. 86, nr. 80: [...] *placita obclusionē per apostolici iuris sibi attinentem dignitatem institutum obtestamur omnes nostros successores vel terrae primates et universum populum nunc et in posteris retro temporibus nostro principatui subiacentem nulli eorum quoquo modo licere hec, quae a nobis sanctione sancte ecclesie concessa sunt, refringere vel in quoquam convelli. Si quis autem temerator huius rei aut contemptor extiterit, eternis condemnationibus subiaceat innodatus et sanctos dei, quorum reliquie ibidem requiescunt sibi in presenti et in futura vita sciat contrarios et in inferno inferiori concremandus suam cum Juda proditore portionem defleat perpetuo [...]. Cf. MGH *Fontes iuris X. Constitutum Constantini*, c. 19, pp. 95–96: [...] *alia divalia decreta statuimus atque confirmavimus, usque in finem mundi illibata et inconcussa permanenda decernimus; unde coram deo vivo, qui nos regnare praecepit, et coram terribili eius iudicio obtestamur per hoc nostrum imperialem constitutum omnes nostros successores imperatores vel cunctos optimates, satrapes etiam, amplissimum senatum et universum populum in toto orbe terrarum nunc et posterum cunctis retro temporibus imperio nostro subiacenti, nulli eorum quoquo modo, haec, quae a nobis imperiali sanctione sacrosanctae Romanae ecclesiae vel eius omnibus pontificibus concessa sunt, refragare aut confringere vel in quoquam convelli. Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor extiterit, aeternis condemnationibus subiaceat innodatus, et sanctos dei principes apostolorum Petrum et Paulum sibi in praesenti et futura vita sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus, cum diabolo et omnibus deficiat impius*. For the influence of the Constitutio cf. Hugo Flaviniacensis, *Chronicon I*. In: MGH *Scriptores VIII*. Ed. G. H. Pertz. Hannoverae 1848, p. 301; Laehr, Gerhard: *Die Konstantinische Schenkung in der abendländischen Literatur des Mittelalters bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts*. Historische Studien 166, Berlin 1926; Fuhrmann, Horst: *Konstantinische Schenkung und abendländisches Kaisertum*. Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 22, 1966, pp. 63–178; Fried, Johannes: *Donation of Constantine and Constitutum Constantini. The Misinterpretation of a Fiction and its original Meaning*. Millennium-Studien 3. Berlin 2007.*